
 

 
重
庆
新
陵
微
电
子
有
限
公
司
6英

寸
IG
BT
功
率
半
导
体
生
产
线
项
目



重庆新陵微电子有限公司 6 英寸 lGBT 功率半导体生产线项目 

 —  4  — 

 

重
庆
新
陵
微
电
子
有
限
公
司
6英

寸
IG
BT
功
率
半
导
体
生
产
线
项
目



重庆新陵微电子有限公司 6 英寸 lGBT 功率半导体生产线项目 

 —  5  — 

 

重
庆
新
陵
微
电
子
有
限
公
司
6英

寸
IG
BT
功
率
半
导
体
生
产
线
项
目



重庆新陵微电子有限公司 6 英寸 lGBT 功率半导体生产线项目 
[...]
厂实际运行经验，各类污染物浓度取设计方案及浙江工厂提供的水质监测数据最大

值，主要污染物包括 pH10~12，COD500mg/L，NH3-N100mg/L，TN150mg/L，

SS800mg/L，经可视化管网收集送至厂区污水处理站研磨废水预处理系统，处理达《电

子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020)间接排放标准后，进入大耍坝污水处理厂

处理后排入长江。 

⑤ 废气处理系统排水废水（W5） 

2 套酸碱废气洗涤塔和 1 套污水处理站“酸洗+碱洗”喷淋塔循环水量共计

6700m3/d，酸碱废气洗涤废水（W5）按 0.1%估算排放量为 6.7m3/d，废水性质与碱性
重
庆
新
陵
微
电
子
有
限
公
司
6英

寸
IG
BT
功
率
半
导
体
生
产
线
项
目



重庆新陵微电子有限公司 6 英寸 lGBT 功率半导体生产线项目 

 —  50  — 

废水相近，主要污染物包括 pH8~14，COD200mg/L，SS200mg/L，NH3-N10mg/L，经

可视化管网收集送至厂区污水处理站酸碱废水预处理系统，处理达《电子工业水污染

物排放标准》（GB 39731-2020)间接排放标准后，排至大耍坝污水处理厂处理后排入长

江。 

（2）其余废水 

生产过程其余废水还包括纯水制备排水（W6）以及循环水系统排水（W7）。 

纯水制备规模为 2560m3/d，按照产水率 75%进行计算，纯水制备排水（W6）为

640m3/d；循环冷却水的规模为 1800m3/h，循环冷却水废水（W7）排放量约为循环水

量的 0.2%，即 72m3/d；循环冷却水（W7）污染物浓度较低，和纯水制备设备排水（W6）

一同从总排口排入市政污水管网。 

（3）生活污水（W8） 

项目劳动定员为 1200 人，厂区不设置食堂，按每个职工每天用水量 110L 计，生

活用水量为 66m3/d，排放系数按 90%计，则生活污水产生量约为 59.4m3/d，主要污染

物浓度分别为 pH 值为 6~9，COD400mg/L，BOD5350mg/L，SS300mg/L，NH3-N25mg/L。

生活污水排入生活污水一体化处理设施处理后通过生活污水排口排入市政管网。 

项目废水产生、治理和排放情况见表 4.2.2-3。 

（2）废水治理设施 

项目产生的废水主要包括酸碱废水（W1）、含氟废水（W2）、有机废水（W3）、

研磨废水（W4）、废气处理系统排水（W5）、纯水制备废水（W6）、循环水系统排

放（W7）和生活污水（W8）。 

生产废水分 4 类收集处理，其中分为酸碱废水、含氟废水、有机废水和研磨废水，

酸碱废水预处理系统能力为 3000m3/d，含氟废水预处理系统能力为 750m3/d，有机废

水和研磨废水预处理系统能力为 400m3/d。纯水制备废水、循环水排水与预处理后的

废气处理排水、有机废水、含氟废水和研磨废水均进入酸碱废水处理系统后通过生产

废水排口排入市政管网。循环冷却水废水（W7）排放量为 72m3/d，纯水制备设备（W6）

排水量为 640m3/d，与其他处理后的生产废水从生产废水总排口排入市政污水管网。 

生活污水产生量为 59.4m3/d，经过生活污水一体化处理设施（规模为 60m3/d）处
重
庆
新
陵
微
电
子
有
限
公
司
6英

寸
IG
BT
功
率
半
导
体
生
产
线
项
目



重庆新陵微电子有限公司 6 英寸 lGBT 功率半导体生产线项目 

 —  51  — 

理后，从生活污水排口排入市政管网。 

（1）废水治理总体要求 

废水收集排放贯彻“雨污分流、污污分流”的原则，建设有雨水管网、污水管网，

不同性质的废水分别进入不同的管网，避免不同种类废水混合进入排放。 

按照国家环保总局环函[2006]176 号文关于“在设计上实现厂内污水管线地上化”

以及《重庆市环境保护局关于印发重庆市排污口规范化清理整治实施方案的通知》（渝

环发[2012]26 号）要求，生产废水管网应可视化，评价要求本项目生产废水管网均全

部可视化。 

（2）污水处理站废水处理可行性分析 

①酸碱废水处理工艺 

A、酸性废水的特点 

酸性废水系统处理的废水主要为清洗工序出水，废水的主要特点是 pH 值较低，

采用中和的方式处理后，与其他处理后的废水一同进入市政管网。 

酸性废水处理工艺流程见图 4.2.2-1。 

酸性废水集水槽
酸性废水

中和池

出水

 

图 4.2.2-1   酸性废水处理工艺流程 

B、酸性废水处理系统工艺流程说明 

工艺流程说明：酸性废水在酸性废水集水池混合均质后，进入 pH 调节池调 pH

后排入市政管网。 

本次评价酸性废水主要为酸性较强的废水，经过中和处理后排入市政管网，根据

《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019）综合废水处理工序中

的推荐污染治理技术中“中和调节法”，属于可行性技术。 

项目酸碱废水预处理设计规模为 3000m3/d。 

②含氟废水处理工艺 

A、含氟废水的特点 

含氟废水预处理系统处理的废水主要来自于清洗、蚀刻工序使用的 HF，废水的重
庆
新
陵
微
电
子
有
限
公
司
6英

寸
IG
BT
功
率
半
导
体
生
产
线
项
目



重庆新陵微电子有限公司 6 英寸 lGBT 功率半导体生产线项目 

 —  52  — 

主要特点是 pH 值较低、氟化物含量较高，采用“CaCl2 混凝沉淀法”的方式处理后，与

其他处理后的废水一同进入市政管网。 

B、含氟废水处理系统工艺流程说明 

工艺流程说明：采用“CaCl2 混凝沉淀法”进行处理，在反应池内投加 CaCl2 溶液，

2F-+Ca2+=CaF2↓,生成 CaF2 不溶性固体，从而达到去除 F-效果，在沉淀池固液分离，

除去水中的氟离子。 

含氟废水处理工艺流程见图 4.2.2-2。 

含氟废水集水槽
含氟废水

有机废水均质池 反应槽1 絮凝槽1 沉淀槽1

出水

絮凝槽1 反应槽1沉淀槽1
 

图 4.2.2-2   含氟废水处理工艺流程 

项目含氟废水预处理设施设计规模为 750m3/d。 

③有机废水处理工艺 

A、有机废水的特点 

有机废水主要来源于光刻和有机去胶工序产生的废水，溶解了大量的光刻胶等有

机物，因此 COD 浓度高，且偏酸性，故单独收集后采用“酸析+絮凝沉淀+AA/O”进行

预处理。 

有机废水预处理工艺流程见图 4.2.2-3。 

有机废水集水槽
显影废水

有机废水均质池 酸析反应槽 絮凝槽 沉淀槽

出水

硝化槽 脱氮槽沉淀槽 曝气槽
 

 

图 4.2.2-3   有机废水预处理工艺流程 

B、工艺流程说明 

有机废水和碱性废水分别经各自的收集槽收集后，由提升泵输出，进入均和槽，

若系统异常，则进入紧急水槽。预处理后的含铬废水也进入均和槽。 重
庆
新
陵
微
电
子
有
限
公
司
6英

寸
IG
BT
功
率
半
导
体
生
产
线
项
目



重庆新陵微电子有限公司 6 英寸 lGBT 功率半导体生产线项目 

 —  53  — 

均和槽中的水经原水泵输出，先进入 pH 调整槽 1，使用 10%的 H2SO4 和 8%的

NaOH 粗调 pH；再进入 pH 调整槽 2，使用 10%的 H2SO4 和 8%的 NaOH 精确调节 pH，

并加入 38%的 FeCl3 使悬浮物凝集；接下来进入絮凝槽，加入 0.2%的阴离子 PAM 以

形成较大絮凝体；最后进入 SS 沉淀槽。中转水槽中的处理水经中转水泵输至脱氮槽，

加入 10%的 H2SO4 和 8%的 NaOH 调节 pH，并加入液体葡萄糖补充碳源，消耗 BOD

将有机氮分解为 NH4，将 NO3 通过脱氮细菌还原为 N2 除去；再进入硝化槽，在此槽

补充 NaOH 以及曝气，将 NH4 通过硝化细菌氧化为 NO3；最后进入再曝气槽，消耗掉

剩余 BOD5。脱氮硝化处理后进入沉淀槽。沉淀后的处理水溢流至处理水槽，经转运

泵输送至综合排水槽。 

沉淀产生的污泥由气动泵输入有机污泥槽。有机污泥槽中的污泥由脱水机进料泵

输送至叠螺脱水机，产生的滤液由有机滤液收集槽收集后泵入均和槽，有机污泥作交

第三方有资质单位处置。 

酸析-沉淀法是目前处理电子工业有机废水的最常用处理工艺，此工艺一般先将废

水由泵打入酸析池，酸析池体设有 pH 自动控制仪表，由 pH 仪表控制加酸量，酸析

池体 pH 值控制在 2-3，有机废水在酸性的条件下会析出成浓胶状凝聚物，其比重较水

轻，易于分离，经酸化除渣后的废水进入 pH 调节池调 pH 至碱性（pH 值 8.5-9.0），

同时在此条件加入氯化铁及 PAM 混凝剂，废水在搅拌作用下发生混凝反应形成大量

的矾花凝体，为了加强沉淀分离效果，经沉淀分离后，上清液出水较好。上清液进入

脱氮槽在无氧状态中通过脱氮细菌进行脱氮处理。将经过该脱氮槽的被处理水通过硝

化槽进行曝气，在需氧状态中通过需氧性微生物进行硝化处理。在硝化槽中经硝化处

理的硝化液被固液分离成处理水和活性污泥，硝化后的废水进入曝气池，经过生化处

理后进入二沉池最终外排。该工艺处理有机废水，COD、氨氮、总氮去除率高。 

C、有机废水污染物预期去除率分析 

项目有机废水预处理系统设计规模为 400m3/d，有机废水污染物预期去除率分析

见表 4.2.2-4。 

表 4.2.2-4   污染物预期去除率分析表 

有机废水污染物预期去除率分析表（单位：mg/L） 
重
庆
新
陵
微
电
子
有
限
公
司
6英

寸
IG
BT
功
率
半
导
体
生
产
线
项
目



重庆新陵微电子有限公司 6 英寸 lGBT 功率半导体生产线项目 

 —  54  — 

处理单元 项目 COD SS NH4-N TN 

有机废水 进水 600 600 150 225 

酸析+絮凝沉淀 
进水 600 600 150 225 

出水 500 500 85 127 

脱氮硝化+曝气+沉淀 
进水 500 500 85 127 

出水 300 300 45 70 

总计 去除率 50% 50% 70% 70% 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031—2019）中有机废

水处理工序中的推荐污染治理技术中“生化法、酸析法+Fenton 氧化法、酸析法+微电

解法、膜法、其他”中的“酸析+絮凝沉淀+脱氮+硝化+曝气生化+沉淀法”，属于可行性

技术。 

④研磨废水处理工艺 

A、研磨废水的特点 

研磨废水系统处理的废水包括减薄工序出水，废水的主要特点是颗粒物含量较

高，采用混凝沉淀的方式处理后，与其他处理后的废水一同进入市政管网。 

研磨废水处理工艺流程见图 4.2.2-4。 

研磨废水集水槽
研磨废水

混凝沉淀池

出水

 

图 4.2.2-4   研磨废水处理工艺流程 

B、研磨废水处理系统工艺流程说明 

工艺流程说明：研磨废水在研磨废水集水池混合均质后，进入混凝沉淀池后排入

市政管网。 

项目研磨废水预处理设施设计规模为 400m3/d。 

本次评价研磨废水主要为 SS 较高的废水，经过混凝沉淀处理后排入市政管网，

研磨废水主要大颗粒的 SS，易于沉淀，国内同行均采用“混凝沉淀法”，属于可行性技

术。 

⑤纯水制备工艺 

纯水制备工艺流程见图 4.2.2-5。 

重
庆
新
陵
微
电
子
有
限
公
司
6英

寸
IG
BT
功
率
半
导
体
生
产
线
项
目



重庆新陵微电子有限公司 6 英寸 lGBT 功率半导体生产线项目 

 —  55  — 

UF+ACF
自来水

二级RO MDG+CEDI 抛光

产水

厂区生产废水排口

废水

工艺用水

 

图 4.2.2-5   纯水制备工艺流程 

工艺流程说明： 

a.UF（超滤） 

经过市政水厂处理后的自来水，虽然大部分悬浮杂质已被去除，但仍残留少量的

悬浮物，微生物等指标不能满足 RO 工艺对进水水质的要求，因此在系统最前端设置

预处理 UF 系统。预处理 UF 系统可有效地除去水中悬浮物、微生物、细菌及病毒，

确保稳定的产水水质及保护后续设备。 

b.ACF（活性炭吸附） 

市政自来水在经过消毒处理后，管网末梢的残余余氯是一种强氧化剂，如果不加

以去除，会对膜和树脂造成不可逆转的损坏。用活性炭进行吸附处理，可以非常彻底

地去除余氯。活性炭不仅吸附能力强，而且吸附容量大，其主要原因就是其多孔结构，

其比表面积高达 500-700m2/g。正是由于活性炭具有发达的细孔结构和巨大的比表面

积，因此可以完全吸附水中的余氯及部分有机物，同时对色度、臭味也有较好的去除

效果。 

c.RO 工艺 

经预处理 UF+ACF 处理后的自来水经 RO 工艺进行高效脱盐，并去除 TOC 和

SiO2。 

d.MDG+CEDI 

前述步骤可最大程度确保产水水质，延长 CEDI 的使用寿命；MDG 膜脱气装置

可去除二氧化碳及氧气；CEDI 系统通过阳阴离子膜对阳阴离子的选择透过作用以及

离子交换树脂（Tulsimer T-42、A-23）对水中离子交换作用，在电场的作用下实现水

中离子定向迁移，从而达到水的深度净化除盐，并通过水电解产生的氢离子和氢氧根

离子对装填树脂进行连续再生。 
重
庆
新
陵
微
电
子
有
限
公
司
6英

寸
IG
BT
功
率
半
导
体
生
产
线
项
目



重庆新陵微电子有限公司 6 英寸 lGBT 功率半导体生产线项目 

 —  56  — 

e.抛光系统 

由抛光混床树脂、TOC-UV 装置、脱气膜等组成。抛光树脂为高纯化、转型的 H

型阳树脂和 OH 型的阴树脂混合而成，主要去除水中除除氢氧离子外的其它金属离子。

TOC-UV 装置使用特殊石英材质的紫外线灯管可以发出比 254nm 波长更短、能量更高

的 185nm 波长，采用 UV-185nm 低压高能紫外技术，通过高剂量的 UV-185 紫外线催

化，在水中产生.OH 羟基自由基，对水中的有机物进行氧化降解，以降低水中 TOC

的含量;其中 185nm 波长的能量要大些，产生的臭氧量相对会高很多，所以一般称为

高臭氧灯，所以 17M 的水过 TOC 电阻率肯定会下降。脱气膜主要是用来脱除水中二

氧化碳和氧气的，脱气膜的运行原理是脱气膜内装有大量的中空纤维，纤维的壁上有

微小的孔，水分子不能通过这种小孔，而气体分子却能够穿过。工作时，水流在一定

的压力下从中空纤维的里面通过，而中空纤维的外面在真空泵的作用下将气体不断的

抽走，并形成一定的负压，这样水中的气体就不断从水中经中空纤维向外溢出，从而

达到去除水中气体的目的，脱气膜中装有大量的中空纤维可以扩大气液界面的面积，

从而使脱气速度加快，膜脱气装置的脱气效率可高达 99.99%，从而保证出水二氧化碳

和氧气浓度。终端过滤器和终端 UF 通过物理拦截的方式去除水中的颗粒性杂质；经

过终端换热器保证超纯水的温度维持在 23°左右。从而保证制备电阻率达到 18MΩ 的

超纯水。 

经抛光系统进行紫外杀菌和终端 UF 过滤，使得细菌和微粒子能够达到产水水质

要求。同时，抛光系统设计成循环供水的方式，保证用水点水质的稳定性。 

⑥循环水系统和纯水制备系统排水 

根据浙江工厂循环水系统排水水质分析，循环水系统加入阻垢剂，整体循环水系

统排水为碱性；纯水制备的反渗透和 CEDI 工序会产生纯水制备废水，经过水质分析

为碱性，因此，两者通过中和处理后，从厂区生产废水排口排放可行。 

⑦生活污水 

项目生活污水产生量为 59.4m3/d，经过生活污水一体化处理设施（60m3）处理后

经过生活污水排放口排入市政管网。 

○11废水排入大耍坝污水处理厂可行性分析 

重
庆
新
陵
微
电
子
有
限
公
司
6英

寸
IG
BT
功
率
半
导
体
生
产
线
项
目



重庆新陵微电子有限公司 6 英寸 lGBT 功率半导体生产线项目 

 —  57  — 

根据区域排水分区，涪陵区大耍坝污水处理厂服务范围包括马鞍高铁片区、涞滩

河片区、综保片区、义和片区以及李渡工业园区，规划区属于涪陵区大耍坝污水处理

厂排水分区，大耍坝污水处理厂位于重庆市涪陵区马鞍街道石马社区，聚源大道与银

滩路交汇处，已建成处理规模为 3 万 m3/d，规划总规模为 13 万 m3/d，污水处理厂目

前执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准。规划提标

改造后排放标准为执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准。 

李渡组团区域污水处理厂配套管网在双溪河流域现有沿河两侧布置的污水截留

干管，截污管道规格为 D600～D1400，李渡组团东西向干道（聚源大道、环三路改线

西段、聚贤大道、聚龙大道、站前大道等）、南北向干道（盘龙路、鹤凤大道、太白

大道、太乙大道）污水管线基本建设完成。 

拟建项目位于大耍坝污水处理厂收水范围内，周边配套污水管网已建成。 

果园污水处理厂污水处理流程污水→粗格栅→细格栅→沉淀→强化型A/A/O→脱

氮→过滤→消毒→排放。尾水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排入长江。 

采用处理工艺为“粗格栅→细格栅→旋流沉砂池→调节池→A-A-O 氧化沟→二沉

池→高效澄清池→曝气生物滤池→接触消毒池→计量排放”，尾水通过排放管于长江

左岸岸边排放，现状尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级标准的 B 标准。目前大耍坝污水处理厂的处理负荷为 26000m3/d，根据污水处理

厂排污许可执行年报以及排污许可证许可排放浓度和排放量，以及污水处理厂例行监

测数据，目前大耍坝污水处理厂出水水质能满足一级 B 标准。 

本项目废水排放口水质满足《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020)间接

排放标准，新增废水量（含生活污水）为 2698.1m3/d，小于大耍坝污水处理厂的富余

处理能力，因此，拟建项目废水排放量和水质均满足大耍坝污水处理厂的接受要求。

拟建项目位于涪陵高新区李渡组团内，在大耍坝污水处理厂收水范围内，四周的废水

排放管网已建成接通，因此，项目建成后废水通过市政管网排入大耍坝污水处理厂合

理、可行。 

重
庆
新
陵
微
电
子
有
限
公
司
6英

寸
IG
BT
功
率
半
导
体
生
产
线
项
目



重庆新陵微电子有限公司 6 英寸 lGBT 功率半导体生产线项目 

 —  58  — 

综上所述，项目生产废水经预处理设施处理后，与处理后的生活污水、循环水系

统和纯水制备系统排水混合后通过企业总排口达《电子工业水污染物排放标准》（GB 

39731-2020)间接排放标准后，通过生产废水排口经市政污水管网排入大耍坝污水处理

厂进一步处理合理可行，达标排放的废水对长江水质的影响小，不会影响长江的水域

功能，环境可以接受。 

（3）基准排水量 

根据《2017 年国民经济行业分类》，拟建项目属于“C3972 半导体分立器件制造”

产品，根据《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）表 2 中的“半导体分立

器件”中的“6 英寸及以下芯片”3.2m3/片产品基准排水量执行。 

本项目废水排放量为 2698.1m3/d，工作时间为 350 天，全年废水排放量为 94.4335

万 m3。项目年生产 IGBT 为 120 万片，单片平均质量为 0.79 m3，企业单片排水量小

于基准排水量。 

因此，拟建项目满足《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）中基准排

水量的要求。 

（4）废水排放口基本情况 

表 4.2.2-8   废水排放口基本情况一览表 

序

号 

排放口

编号 

排

放

口

名

称 

排放口地理坐标 

排放去向 
排放规

律 
排放时段 

受纳污

水厂 
污染物种类 

经度 纬度 

1 DW001 

生

产

废

水

排

口 

106.7588 29.6402 
大耍坝污

水处理厂 

连续排

放 
00:00~24:00 

大耍坝

污水处

理厂 

pH、COD、氨氮、

SS、总氮、BOD5、

TP、LAS、氟化物 

 

（5）监测计划 

根据《排污单位自行监测指南 电子工业》（HJJ1253-2022）等相关要求，企业全厂

废水总排放口和雨水排放口的自行监测计划如下： 

表 4.2.2-9   全厂废水总排口自行监测要求 重
庆
新
陵
微
电
子
有
限
公
司
6英

寸
IG
BT
功
率
半
导
体
生
产
线
项
目



重庆新陵微电子有限公司 6 英寸 lGBT 功率半导体生产线项目 

 —  59  — 

类别 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 排污口分类 

废水 废水排放口 

流量、pH、COD、

氨氮、SS、总氮、

BOD5、TP、LAS、